2023/8/15 21:47 关于印发处方药与非处方药流通管理暂行规定的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/19991228010101969.html 1/3

关于印发处方药与非处方药流通管理暂行规定的通知

国药管市[1999]454号

发布时间：1999-12-28

各省、自治区、直辖市药品监督管理局或卫生厅(局)、医药管理部门：

　　建立药品分类管理制度，是中共中央、国务院在《中共中央、国务院关于卫生改革与发展的决定》中作出的重要决策，是药品监督管理模式的深刻变革。

　　为了推进处方药与非处方药流通分类管理工作的进程，加强对处方药、非处方药的流通管理，保证人民用药安全、有效、方便、及时，我局依据《中共中央、国务院关

于卫生改革与发展的决定》和《处方药与非处方药分类管理办法》(试行)，制定了《处方药与非处方药流通管理暂行规定》(以下简称《规定》)，并于1999年12月17日经

国家药品监督管理局局务会讨论通过。现将《规定》印发你们，请贯彻执行并监督实施。

　　各级药品监督管理部门要遵循“积极稳妥、分步实施、注重实效、不断完善”的药品分类管理工作方针，按照国家药品监督管理局的总体规划部署，加强组织领导，重

视试点的作用，认真制定本地区切实可行的具体实施方案，抓紧开展对药品监督管理人员和医药工商企业经营管理人员的培训和动员工作，强化广泛、持久的宣传工作，取

得医药工商企业、有关部门及广大人民群众的理解、支持和配合，切实推进药品分类管理工作。

　　各地药品监督管理局或卫生厅(局)、医药管理部门在执行和实施过程中遇到有关问题，请及时与我局市场监督司联系。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家药品监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 一九九九年十二月二十八日

　　　　　　　　　　　　处方药与非处方药流通管理暂行规定

　　　　　　　　　　　　　　　　第一章　总　则

　　第一条　为了加强处方药、非处方药的流通管理，保证人民用药安全、有效、方便、及时，依据《中共中央、国务院关于卫生改革与发展的决定》和《处方药与非处方

药分类管理办法》(试行)，制定本规定。

　　第二条　凡在国内从事药品生产、批发、零售的企业及医疗机构适用于本规定。

　　第三条　国家实行特殊管理的处方药的生产销售、批发销售、调配、零售、使用按有关法律、法规执行。

　　第四条　本规定由县级以上药品监督管理部门监督实施。

　　　　　　　　　　　　　第二章　生产、批发企业销售

　　第五条　处方药、非处方药的生产销售、批发销售业务必须由具有《药品生产企业许 可证》、《药品经营企业许可证》的药品生产企业、药品批发企业经营。

　　第六条　药品生产、批发企业必须按照分类管理、分类销售的原则和规定向相应的具有合法经营资格的药品零售企业和医疗机构销售处方药和非处方药，并按有关药品

监督管理规定保存销售记录备查。

　　第七条　进入药品流通领域的处方药和非处方药，其相应的警示语或忠告语应由生产企业醒目地印制在药品包装或药品使用说明书上。

　　相应的警示语或忠告语如下：

　　处方药：凭医师处方销售、购买和使用!

中 En

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%8E%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E6%B5%81%E9%80%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F19991228010101969.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F19991228010101969.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%8E%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E6%B5%81%E9%80%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F19991228010101969.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%8E%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E6%B5%81%E9%80%9A%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

2023/8/15 21:47 关于印发处方药与非处方药流通管理暂行规定的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/19991228010101969.html 2/3

　　甲类非处方药、乙类非处方药：请仔细阅读药品使用说明书并按说明使用或在药师指 导下购买和使用!

　　第八条　药品生产、批发企业不得以任何方式直接向病患者推荐、销售处方药。

　　　　　　　　　　　　　　　　第三章　药店零售

　　第九条　销售处方药和甲类非处方药的零售药店必须具有《药品经营企业许可证》。

　　销售处方药和甲类非处方药的零售药店必须配备驻店执业药师或药师以上药学技术人员。

　　《药品经营企业许可证》和执业药师证书应悬挂在醒目、易见的地方。执业药师应佩戴标明其姓名、技术职称等内容的胸卡。

　　第十条　处方药必须凭执业医师或执业助理医师处方销售、购买和使用。

　　执业药师或药师必须对医师处方进行审核、签字后依据处方正确调配、销售药品。对处方不得擅自更改或代用。对有配伍禁忌或超剂量的处方，应当拒绝调配、销售，

必要时，经处方医师更正或重新签字，方可调配、销售。

　　零售药店对处方必须留存2年以上备查。

　　第十一条　处方药不得采用开架自选销售方式。

　　第十二条　甲类非处方药、乙类非处方药可不凭医师处方销售、购买和使用，但病患 者可以要求在执业药师或药师的指导下进行购买和使用。

　　执业药师或药师应对病患者选购非处方药提供用药指导或提出寻求医师治疗的建议。

　　第十三条　处方药、非处方药应当分柜摆放。 　　第十四条　处方药、非处方药不得采用有奖销售、附赠药品或礼品销售等销售方式， 暂不允许采用网上销售方式。

　　第十五条　零售药店必须从具有《药品经营企业许可证》、《药品生产企业许可证》的药品批发企业、药品生产企业采购处方药和非处方药，并按有关药品监督管理规

定保存采购记录备查。

　　　　　　　　　　　　　　第四章　医疗机构处方与使用

　　第十六条　处方药必须由执业医师或执业助理医师处方。医师处方必须遵循科学、合理、经济的原则，医疗机构应据此建立相应的管理制度。

　　第十七条　医疗机构可以根据临床及门诊医疗的需要按法律、法规的规定使用处方药和非处方药。

　　第十八条　医疗机构药房的条件及处方药、非处方药的采购、调配等活动可参照零售药店进行管理。

　　　　　　　　　　　　　　第五章　普通商业企业零售

　　第十九条　在药品零售网点数量不足、布局不合理的地区，普通商业企业可以销售乙 类非处方药，但必须经过当地地市级以上药品监督管理部门审查、批准、登记，

符合条件 的颁发乙类非处方药准销标志。具体实施办法由省级药品监督管理部门制定。

　　根据便民利民的原则，销售乙类非处方药的普通商业企业也应合理布局。

　　鼓励并优先批准具有《药品经营企业许可证》的零售药店与普通商业企业合作在普通商业企业销售乙类非处方药。

　　第二十条　普通商业企业不得销售处方药和甲类非处方药，不得采用有奖销售、附赠药品或礼品销售等销售方式销售乙类非处方药，暂不允许采用网上销售方式销售乙

类非处方药。

　　第二十一条　普通商业企业的乙类非处方药销售人员及有关管理人员必须经过当地地市级以上药品监督管理部门适当的药品管理法律、法规和专业知识培训、考核并持

证上岗。

　　第二十二条　普通商业企业销售乙类非处方药时，应设立专门货架或专柜，并按法律法规的规定摆放药品。

　　第二十三条　普通商业企业必须从具有《药品经营企业许可证》、《药品生产企业许可证》的药品批发企业、药品生产企业采购乙类非处方药，并按有关药品监督管理

规定保存采购记录备查。

2023/8/15 21:47 关于印发处方药与非处方药流通管理暂行规定的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/19991228010101969.html 3/3

　　第二十四条　普通商业连锁超市销售的乙类非处方药必须由连锁总部统一从合法的供应渠道和供应商采购、配送，分店不得独自采购。

　　第二十五条　销售乙类非处方药的普通商业连锁超市其连锁总部必须具备与所经营药品和经营规模相适应的仓储条件，并配备1名以上药师以上技术职称的药学技术人

员负责进货质量验收和日常质量管理工作。

　　　　　　　　　　　　　　　　第六章　附　则

　　第二十六条　本规定由国家药品监督管理局负责解释。

　　第二十七条　本规定自2000年1月1日起开始施行。

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486